15133/22   ram/EC/le 1
 LIFE.4  PT
Conselho da
União Europeia
Bruxelas, 9 de dezembro de 2022
(OR. en)
15133/22
SOC 645

relacionadas com a pobreza energética.
CONVIDA A COMISSÃO EUROPEIA A:
47. Prestar especial atenção, ao avaliar a execução do Mecanismo de Recuperação e Resiliência, à
forma como os objetivos da igualdade de género e da igualdade de oportunidades para todos,
bem como a integração transversal desses objetivos, foram tidos em conta nos planos
nacionais de recuperação e resiliência e na respetiva execução.
15133/22   ram/EC/le 19
ANEXO LIFE.4  PT
Anexo ao ANEXO
Referências
1. UE a nível interinstitucional
Pilar Europeu dos Direitos Sociais
-booklet_pt.pdf
2. Legislação da UE
Diretiva 2000/43/CE do Conselho, de 29 de junho de 2000, que aplica o princípio da
igualdade de tratamento entre as pessoas, sem distinção de origem racial ou étnica (JO L 180
de 19.7.2000, p. 22-26).
Diretiva 2000/78/CE do Conselho de 27 de novembro de 2000, que estabelece um quadro
geral de igualdade de tratamento no emprego e na atividade profissional (JO L 303
de 2.12.2000, p. 16-22).
Diretiva 2001/55/CE do Conselho, de 20 de julho de 2001, relativa a normas mínimas em
matéria de concessão de proteção temporária no caso de afluxo maciço de pessoas deslocadas
e a medidas tendentes a assegurar uma repartição equilibrada do esforço assumido pelos
Estados-Membros ao acolherem estas pessoas e suportarem as consequências decorrentes
desse acolhimento (JO L 212 de 7.8.2001, p. 12-23).
Diretiva 2004/113/CE do Conselho, de 13 de dezembro de 2004, que aplica o princípio de
igualdade de tratamento entre homens e mulheres no acesso a bens e serviços e seu
fornecimento (JO L 373 de 21.12.2004, p. 37-43).
Diretiva 2006/54/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 5 de julho de 2006, relativa à
aplicação do princípio da igualdade de oportunidades e igualdade de tratamento entre homens
e mulheres em domínios ligados ao emprego e à atividade profissional (reformulação) (JO L
204 de 26.7.2006, p. 23-36).